Vrebatur lectione pro requie, librorum venerabilium pro blandimentis instru- Cap. 5.
Lectione civ.
menta suscipiens: & nē cederetur tramitem verborū celerrite transuolasse, pin- gebat actibū suis paginam, quā legisset. Si propheta fuisset in manibus, prophetan- tem vidiles amissio codice lectorē. Si testamēti veteris recēfuisset volumina, Moysi dignus æmulator incedebat taliter, acsi illum Israëlitica per desertum agmina se- querentur. Si Apostolicorum lac verborum, & mel Dominicæ passionis, seuerita- tem legis condiens, scriptura index reuelasset, continuò ex ore ipsius dulciora fa- tuis verba fluxerunt. Postremò quod libri docuissent, vita signabatur. Domum tali- ter regebat ecclæsī, ut nec profusione immoderata commissam *penum exauri- *pecunia
ret, nec odia sordium pietate contraheret. Intercessionum etiam tunc certamina praludebat. Nam vbiunque pro remedij misericordum Episcopi mitrebat impre- Officio Ep.
rio, tanta exigebat beneficium arte supplicandi, ut sentiret sibi in causis profuisse quamplurimum, ipsum per se Episcopum non venisse. Augebatur circa cūm per singulos dies popularis affectus, & magnis successibus cumulabatur amor, qui ex iudicio descendebat. Desiderabatur in eo sacerdotium, cūm nemo nutritoris eius optaret interitum. Postquam tamen inualida senectus, & semper de infirmitatibus querula, venerabilem virum Crispinum pontificem occupauit, istius sustentabatur manibus, in huius nitens erigebatur amplexus, cuius ministerio quicquid optasset ferunt Ep. scopenia fieri, ante iussionem videbat implutum. Præsentient enim bona mentes eorum de grauatu- sideria, quibus cum integratate famulantur.

Talis in Diaconatu, à vigesimo incipiens, octo annos impleuit. Et qui. Cap. 6.
dem tunc status ecclæsia Ticinensis bona clericorum fruge pollebat. Erant cæ- lesies vii, quos iste à perfectione incipiens amabat. Fuit Sylvester Archidiaconus

SURIUS

ober
10.8.19
EVIII
5

IANVARI XII.

30 Multi in eccl^{esi}a Ticin^{en} viri et le^{te}sac*la*n*di* pr^{et}antes. Circa finem ramen vita, quem spiritu pr^{eu}idebat sanctus antif^es, Me diolanum vicinam expeti^{ti} ciuitatem, vbi nobilium germina messe quadam mun

Crispini E. Crispini Episcopi ora d^æ ingenuitatis excreuerant: quos visitationis gratia requisitos, talibus viri Dei sermonibus appellauit: Ecce filii, iam mestas compellit ad transitum, iam originariam ad ius suum reuocat terra particularum. Commendo Ecclesiam, commando hunc, cuius labore & gratia debeo, quod vsque ad hoc tempus vixi & grandav^{er} & debilis. Corpora soliditas & virtus anima, imbecillitatem meam portauit sine fastidio. cuius ambulaui pedibus, tenui aliquid manibus, vidi oculis, ordinavi sermone. Duo videbamur intuentibus, cum vnu per concordiam fieret ex duobus. Hæc Rustico viro illustri dicta penitus infederunt: qui in omni dicendi genere, exercitatissimus, tali est exorius eloquio: Scimus, sancte pater, scimus & profunda consideratione perspeximus, iuuenem istum non opertore pro artis immutari censeri, nec debere grauis consilij hominibus teneros pro quadam obice affecti annos. Vir nanque cana in orum integritate probabilis, geminata laude dignus est, si illi ad bona mentis imperium puerile corpus obtemperet. Vnde tu tame^{nt}, ut exemplum & forma bonorum operum, & vberiores in eo, si adhuc posluncre, scere, conuersationis fructus adiunge.

Cap. 7.

Crispinus Episcopus moritur.

Creatur S. Epiphanius licet no^mis Epip copus.

2. Cor. 15.

Cap. 8. Oratio eius ad Clerum

Pudicitia auctorborum oporum.

His dictis, conticuit: at ille p^{re}dictissimus pontifex, benevolentia eius impendens gratias, quod secum pari de discipulo existimatione sentiret, dicto vale dicas, atque Ticinum, quasi ad sepulcrum, festinans regressus est. Aliquantus vero diebus emensis, morbo regio perfusus, lucem seculi nostri superna habitatione committauit. Exemplò in istum bonorum omnium consensus adducitur, magnus illico in tota vrbe concursus: rapitur à lamentatione funebri in gaudium populi consecrandus antistes. Flebat iste intemperanter dolore mortis paterna, cui reddi debitas aliquas lachrymas, promiscue multititudinis letitia non sinebat. Rehabet in quantum magis surgebat in eo dilectio cunctorum, quantum in multitudine magna solus erat, qui se vocaret indignum. Nunc quid pluribus utr, qui omnia explicare non valeo? Finitimarum ciuitatum iunguntur studia, & attrahunt tanta collectio, acsi initandus esset totius orbis Episcopus. Dicitur Mediolanum adhuc reluctans, & magna si dimitteretur mutuera promittens, qui fieret, noluit spondere vel minima, Consecratur cum omni celebritate cunctorum: exultat mundus de tam sancta ordinationis insignibus. Extranearum habitatores vrbi tanto se^{nt}ripudio iactabant, quasi ipsis propriis profuturis in fula sacerdotalis exciperet.

Exacta ergo dedicationis sua tempore, conuocatisque vniuersi presbyteris ac ministris, talibus eos instruxit ac confortauit alloquijs: Quamvis me, fratres charissimi, inter primordia immatura titubantem, iudicij vestri & suscepta dignitatis oppresserit pondus, memini tamen quam magna vestra gratia debeam, cui maxima contulisti: & licet vobis parendi magis quam iubendum habuerim voluntatem, mutauit tamen per officium personam, seruendi animum non omisi. Estote pacifici, estote vniames, onus meum mecum dividite. Fit enim ad portandum facilis sarcina, quam multorum colla sufferant. Meam vobis communionem seruandam cum omni humilitate pollicor, ne que futurum esse quenquam, qui me nisi cum Deo meo possit offendere. Autorem bonorum operum seruare pudicitiam. Et ne iniuriosum putetis, quod grandaeuos & presbyteros de continentia & integritate seruanda puer appellat: conuersatio, non anni aut adolescentiam aperit, aut senectam. Speculamini mestas conuersationis itinera, & si indignum aliquid cognoscitis, coercete. Nemo ecclesiæ principem ad monere timeat, si probat errantem. His ita dictis, conticuit. Surrexerunt omnes, & consona quique ex meditatione pristina, sub momentanea tamen voce dixerunt: Aue pater probatissime. Ave pontifex singularis. Bonum te quidem vniuersorum sensit electio, sed optimum te tua arrestantur alloquia. Crescas sanctis meritis apud conscientiam nostram, & aperiris luce operi supra quam porrigebatur opinio. Quibus breuiter perstrictis, suscepimus omnes manere discesserant.